1

2022 年１月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ー プ

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 時津孝康

（コード番号：6195 東証マザーズ・福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  大 島 研 介

 （TEL.092-716-1404）

エネルギー事業の 12月 月次概況（速報）に関するお知らせ

当社子会社である株式会社ホープエナジーで営むエネルギー事業の 2021 年 12 月の実績進捗につき

まして、より詳細かつタイムリーに投資家の皆さまへ情報提供を行う観点から、下記のとおりお知らせ

いたします。

１．JEPX からの電力市場調達単価をはじめとする、月次実績の速報値

2022 年６月期

平均電力市場調達

単価予想（円

/kWh）

平均電力市場調達

単価実績（円

/kWh）

平均販売単価

実績（円/kWh）

概算電力供給量

実績（億 kWh）

2021 年７月 9.82 9.38 15.70 約 3.6

2021 年８月 10.69 10.17 15.75 約 3.5

2021 年９月 9.50 9.20 15.92 約 3.2

2021 年 10 月 8.09 14.60 15.28 約 2.9

2021 年 11 月 8.30 21.64 15.34 約 2.7

2021 年 12 月 9.84 20.34 15.13 約 3.0

2022 年１月 11.07 － － －

2022 年２月 8.39 － － －

2022 年３月 7.47 － － －

2022 年４月 7.28 － － －

2022 年５月 7.65 － － －

2022 年６月 7.75 － － －

【公表数値に関する特記事項】

・平均電力市場調達単価予想とは、今期のエネルギー事業の当初の業績予想（2021 年８月 11 日公表分）における前提として、

エリアごとの予想単価（月次単純平均）を需要家の月次想定供給量で加重平均して算出したものです（2021 年８月 11 日「2021

年６月期 決算補足説明資料」27 頁より）。なお、2021 年 11 月 15 日付で今期の業績予想を修正しておりますが、本予想単価

は新たに算出していないため、比較情報として当初の予想値を記載しております。

・平均電力市場調達単価実績とは、月次の速報ベースの市場調達金額の総額（余剰／不足インバランス料金含む）をその月の市

場調達量（kWh）で除したものです。

・概算電力供給量に関して、月初の公表のタイミングにおいて全ての需要家について確定した検針による算出は不可能であるた

め、速報値での公表となります。なお速報値と決算数値で利用する確定値の間では若干の差異が生じます。

・需要家への平均販売単価は、再生可能エネルギー発電促進賦課金及び燃料費調整額を除いて算出しております。

・売上原価の主要な構成要素として、平均電力市場調達単価を記載しておりますが、このほか託送料金などがあります。

・各単価情報はすべて税込みです。

【参考情報】

・電力調達方法に関しては、発電事業者などから先渡取引により固定価格で仕入れる「相対調達」と JEPX からの「市場調達」と

があり、その比率については非開示とさせていただいております。

・JEPX（スポット市場）では、30 分単位の 1 日 48 コマにおいて、売り手である発電事業者と買い手の小売電気事業者間で電力

の取引が行われており、売り札と買い札の交点が取引価格となるブラインド・シングルプライスオークション方式で約定価格

が決定されております。

・実際の約定価格や取引状況によって、平均電力市場調達単価予想と乖離が発生する可能性があります。

2

２．今期調達量のエリアごとの割合（ご参考）

 今期の年間の見込供給量のエリア別割合は下表のとおりです（2021 年６月期 決算補足説明資料 27

頁に記載の数値と同一）。なお、下表は年間の見込供給量の割合であり、月次実績はこれとは大きく

異なる内訳となる場合があります。

北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州 合計

12.34% 4.32% 26.48% 35.30% 1.51% 7.33% 8.91% 2.62% 1.19% 100.00%

（ご参考資料）

2021 年８月 11 日 「2021 年６月期 決算補足説明資料」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6195/tdnet/2014533/00.pdf

2021 年９月 27 日 「債務超過解消に向けた取り組みについて」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6195/tdnet/2026961/00.pdf

※JEPXのシステムプライス等はこちらからご確認いただけます（JEPX ホームページ）。

http://www.jepx.org/market/index.html

以上